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در ستایش گفتن نَه!

۱. داستان خانم رزا پارکس را کمابیش 
همه مــا می دانیم؛ زنی سیاه پوســت و 
آفریقایی تبار که حاضر نشــد صندلی اش 
را در اتوبــوس شــهری ایالــت آلابامای 
آمریــکا به یک مرد سفیدپوســت بدهد. 
خانم پارکس پس از این «نه» بلندی که 
به مرد سفید پوســت گفت، راهی زندان 
شــد؛ او قانون اتوبوس ســواری را نقض 
کرده بــود. اما «نــه» بلنــد او در نهایت 
منجر به شــکل گیری جنبــش اعتراضی 
سیاه پوســتان در ایالات متحــده و لغو و 
تغییر قانون شــد؛ تا جایی که آنها موفق 
شــدند اوبامــا، نخســتین رئیس جمهور 
سیاه پوســت را وارد کاخ ســفید کنند، یا 
کتانجی براون جکســون، نخســتین زن 
سیاه پوســت را به عنوان یکــی از قضات 
به دیــوان عالــی بفرســتند و... . اگر رزا 
پارکــس آن نه بلند را نگفته بود، شــاید 
منع نشستن سیاه  پوســتان روی صندلی 
اتوبوس ها هنوز یک قانون بود. در این که 
همچنان رفتارهای نژادپرستانه در آمریکا 
یا بسیاری از کشورهای جهان وجود دارد، 
شکی نیست، اما مسئله رسمیت نداشتن، 
یــک کلام،  نبــودن و در  سیســتماتیک 
«قانون نبــودن» رفتارهای نژادپرســتانه 
و تبعیض آمیز اســت. مســئله شنیدن و 
احترام گذاشتن به آن نه بلندی است که 

خانم رزا پارکس در سال ۱۹۵۵ گفت.
۲. نــه گفتــن نه تنها هنر اســت، بلکه 
یک حق اســت. نــه گفتــن ارزش افزوده 
انسان هاســت؛ خاصه وقتی ابر و باد و مه 
و خورشــید و فلک تلاش می کنند بله را از 
زبان آنها بیرون بکشــند. آنها که می گویند 
نه، از قضا حرفی برای گفتن دارند؛ حرفی 
مهم که شــنیده نشده و به آن توجه نشده 
اســت، به عمد یا ســهو. آنها که می گویند 
نه، بیــش از دیگران بــرای تغییر و تحول 
عطش دارند، اما اسیر جو نمی شوند و تأثیر 
نمی پذیرند و تغییر و تحول را از مســیری 
دیگر دنبــال می کنند. آنها که می گویند نه، 
بارها همراهی کرده اند، اما جواب درستی 
نگرفته اند. آنها بارهــا گفته اند بله، اما به 
خواسته هایشان نرســیده اند. آنها حتی به 
حداقل  ها هم راضی شــده اند، اما تا حرف 
مطالبات شــان پیش آمده، شــنیده اند «در 
این برهه حساس کنونی وقت این حرف ها 
نیســت». آنها نمی دانند پــس چه زمانی 
وقت حرف هایشــان فرامی رسد. آنها بارها 
خس و خاشــاک و دورریز و پسماند و عمله 
دشمن و خارجی و بیگانه خطاب شده اند، 
اما این بار تحقیر و توهین را با نه بلند پاسخ 
داده اند. آنها انســان های صاحب اصول و 
برای خواسته های  چارچوبی هســتند که 
خود هزینه  های سنگین داده اند. آنها همه 
مســیرها را آزموده انــد، اما این بــار از حق 
شــهروندی خود برای گفتن نه اســتفاده 

کرده اند.
۳. بند اول را مرور کنیم. اگر رزا پارکس 
و جامعه سیاه پوســتان سرشان را به نشانه 
نه بــالا نیــاورده بودنــد، تغییر و تحولی در 
جامعه آمریکایی رخ نمی داد. مهم تر اینکه 
اگر نه بلند رزا پارکس و همراهانش شنیده 
و درک نمی شــد، منع نشستن سیاه پوستان 
روی صندلی هــا و ورود و خروج آنها از در 
عقب اتوبــوس هنوز قانون بود! نکته مهم 
اقلیت  اینکه جامعه سیاه پوســتان آمریکا 
به حســاب می آمدند، اما با این همه موفق 
شــدند قانون تبعیض نــژادی را لغو کنند 
و از اعتبار بیندازنــد. در جامعه ما آنها که 
نه بلند ســر داده اند از قضــا نه تنها اقلیت 
نیســتند، که جمعیتی قابل اعتنا و اکثریت 
به حســاب می آیند. آنها کــه می گویند نه، 
انتظــار دارند شــنیده، دیده و به رســمیت 
شــناخته شوند. آنها که می گویند نه، نقش 
مهمی در پیشــرفت جوامع انسانی دارند. 
آنهــا نکات و ظرایفی را می بینند که گاه آن 
دسته که با موج همراه شده اند، نمی بینند. 
اگر ندیدن و نشــنیدن آنهــا ادامه پیدا کند، 
از جامعه انســانی جــز موجوداتی که راه 
می رونــد، می خورند و می خوابند و روزمره 
را با کراهت و ملال پشــت ســر می گذارند، 
چیــزی باقی نمی ماند. اگــر مفهوم این نه 
دریافت نشــود، جامعه انســانی روح خود 
را از دســت می دهــد و خســته و ناامید از 
کنش مندی تهی می شــود. اگر این نه درک 
نشود در بهترین حالت چیزی جز خشم و در 
بدتریــن حالت چیزی جز بی تفاوتی و مرگ 
جامعه انسانی عاید نمی شود. جامعه مرده 

به چه درد می خورد؟

پیشنهادهایی بر ای رفع ناترازی 
صندوق های بازنشستگی

ایســنا: رئیس کارگروه رفاه و تأمین اجتماعی دبیرخانه مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام بر اجرای سیاست های کلی تأمین اجتماعی و نظام چند لایه 
تأمین اجتماعــی در دولت چهاردهم تأکید کرد و گفــت: اگر نظام چند لایه تأمین 
اجتماعی مبتنی بر اطلاعات ثبتی در دســتور کار دولت چهاردهم قرار گیرد، منابع 
به صورت تفکیک شــده در لایه های امدادی، حمایتی و بیمه ای پیاده می شــود و 
دولــت چهاردهم همان منابع موجود را بهینه تر، هدفمندتر و هوشــمندتر هزینه 

خواهد کرد. 
علی حیــدری با تأکید بــر اینکه اجرای سیاســت های کلی تأمیــن اجتماعی 
بســیاری از مشکلات موجود از  جمله ناترازی صندوق های بازنشستگی، نارضایتی 
بازنشستگان و مستمری بگیران را مرتفع می کند، گفت: در این سیاست ها برای تمام 
چالش های موجود، نســخه های مشخص و معینی تدوین شده است؛ برای مثال، 
یکی از مشکلات بزرگ صندوق ها که موجب ناترازی صندوق های بازنشستگی شده، 
به دلیل عدم پرداخت به موقع حق بیمه های سهم دولت شکل گرفته  و این درحالی 
اســت که در بند چهار سیاست های تأمین اجتماعی بر «اصلاح قوانین، ساختارها 
و تشکیلات ســازمان ها و صندوق های بیمه گر اجتماعی در جهت تأمین عدالت و 
یکسان ســازی قواعد و مقررات بیمه ای و جلوگیری از ایجاد و انباشت بدهی های 
دولت و رعایت قواعد بیمه ای و تأمین بار مالی تضمین شــده و بین نســلی» تأکید 
شده است. این کارشناس بیمه با اشاره به دیگر مشکلات صندوق های بازنشستگی 
که به دلیل ناترازی صندوق ها ایجاد شــده است، گفت: صندوق های بازنشستگی 
به صندوق های مختلفی تبدیل شــده و همین موضوع موجب ناترازی صندوق ها 
شده است؛ زیرا این صندوق ها  ریسک های گزینشی و انتخابی داشته و دارای هزینه 
هستند؛ حال آنکه در بند یک و پنج سیاست های کلی تأمین اجتماعی به صراحت 
بر اســتقرار نظام چند لایه امدادی، حمایتی و بیمه ای اشــاره شده است. حیدری 
با اشــاره به اینکه در جزء ۵ بند ۵ سیاســت های کلی تأمین اجتماعی به صراحت  
بر حفظ قدرت خرید شــاغلان، بازنشســتگان و بی کاران با سیاست های متناسب 
مزدی، مســتمری و مقرری اشاره شده است، خاطرنشان کرد: در برخی از بندهای 
سیاست های کلی تأمین اجتماعی بر حفظ قدرت خرید افرادی که توانایی کار کردن 
ندارند یا بازنشســتگان یا افرادی که مقرری بیمه بی کاری دریافت می کنند،  توجه 
شــده که تحقق این موضوع با کنترل تورم یا ترمیم دســتمزد و مستمری صورت 
می گیرد. به عبارتی دولت چهاردهم باید تلاش کند  موج تورم مزمن را کنترل کند. 
وی افزود: در ادوار گذشته  شاهد تورم هایی بودیم که به مدت یک یا دو سال به طول 
انجامید، اما در پنج ســال گذشته به صورت متداول تورم بالای ۴۰ درصد را تجربه 
کردیم؛ از همین رو، دولت چهاردهم یا باید توانایی کنترل تورم را داشــته باشد،  یا 
به موجب جزء ۵ بند ۵ سیاســت های کلی، قدرت خرید را از طریق سیاســت های 
متناســب مزد و مســتمری برقرار کند. برای اجرای آن نیز منابع کافی وجود دارد. 
چنــدی پیش رئیس ســازمان برنامه و بودجه اعلام کرد  حــدود صد میلیارد دلار 
یارانه پنهان پرداخت می شــود و از ســوی دیگر، منابع عمومــی زیادی نیز به غیر  
از یارانه ها در حوزه حمایتی کمک می شــود، اما مشکلی که وجود دارد این است 
که دریافت کنندگان حمایت بر اســاس آزمون وســع حمایت دریافت نمی کنند. به 
بیانی دیگر، اطلاعات خانوارها بر اساس خانوار، کد ملی، محل زندگی و کد شغلی 
در اختیار نیســت و به دلیل نداشــتن همین اطلاعات، منابع مختلفی که به حوزه 
امدادی یارانه ای و بیمه ای تخصیص می یابد، به صورت غیرهدفمند توزیع می شود. 
رئیس کارگروه رفاه و تأمین اجتماعی دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام در 
توضیح بیشتر گفت: برای مثال، در حال حاضر بیمه درمان روستاییان رایگان و برای 
بیمه بازنشســتگی پنج درصد از حق  بیمه توســط بازنشستگان و ۱۰ درصد توسط 
دولت پرداخت می شود؛ این در حالی است که در روستا، طبقات مختلف اجتماعی 
و اقتصادی ساکن هستند، اما چرا باید هم افراد با سطح اقتصادی و اجتماعی بالا 
و هم افراد با ســطح اقتصادی و اجتماعی پایین که در روستا سکونت دارند  از یک 

امکانات برخوردار شوند؟

آقای رئیس جمهور 
وضع کارگران چه می شود؟

نجواهای یک هافبک چپ گزارش خبری

جامعهجامعه

شرق: وضعیت معیشــت کارگران هــرروز سخت تر از دیروز 
می شــود، هرکدام مطالباتــی دارند که ســال ها و ماه های 
بســیاری اســت روی زمیــن مانده اســت. ماننــد ماجرای 
مطالبات بــر زمین مانده کارگران گــروه ملی صنعتی فولاد 
که چند ســالی است به نتیجه نرســیده و حتی در روزهای 
گذشته هم با وعده های دروغین این کارگران راهی محل کار 
شــدند، درحالی که اصلا اجازه بازگشــت به کار به آنها داده 
نشــده است. نه تنها این کارگران، بلکه کارگرهای بسیاری در 
کشور هستند که حقوق و دستمزد خود را به درستی دریافت 
نکرده اند و برای حق خود دســت بــه مطالبه گری زده اند و 
با آنها برخوردهای قهری صورت گرفته اســت. شاید بتوان 
گفت یکی از امیدهای آخر کارگران برای شنیده شدن، رسانه 
باشــد و امیــد دارنــد در دور جدید ریاســت جمهوری تمام 
مطالبات آنها به رسمیت شناخته و برای رفع آن اقدام شود. 
در زمان مناظرات و تبلیغات انتخاباتی، بارها نام مردم بلوچ، 
فارس، کرد و حاشــیه کشور به زبان آمده، درحالی که بخش 
بســیاری از همین کارگران برای این مناطق کشــور هستند و 
منتظرند ببینند آیا رئیس جمهوری جدید این مطالبات آنها را 

می  بیند و صدای شنیده نشده آنها را گوش می دهد؟
یکی از کارگرهای فولاد دربــاره مطالبات خود می گوید: 
بارها و بارها استانداری به ما قول داده که کمیسیون کارگری 
برگزار و مشکل ما را حل می کند، ولی تا الان هیچ کاری انجام 
نداده، حتی آخرین بار نماینده محترم ولی فقیه در استان هم 
با معاونت سیاسی اســتاندار تماس گرفته و گفته کی برای 
اینها کمیســیون برگزار می کنی؟ ایشــان در جواب وعده دو 
هفته پیش را داده بود که باز هم عملی نکرد و مطلب دیگر 
اینکــه وثوقی مدیرعامل علی  رغم درخواســت های مکرر از 
طرف کارگران و دوســتان ما و نماینــده کارگران و خود ما و 
حتــی اعضای هیئت مدیره، حتی حاضر نیســت با ما یک بار 

جلســه ای بگذارد و صحبت های ما را بشــنود، حتی یک بار 
ما ایشــان را در فرودگاه دیدیم و از ایشان درخواست کردیم 
حداقــل یک جلســه بگذارید و صحبت های ما را بشــنوید، 
با اینکه شــما مدیرعامل جدید هســتید و از اتفاقات گذشته 
اطلاعی ندارید، ولی ایشــان در جواب گفتند: هیچ صحبتی 
با شــما ندارم و شــما حتما یک کاری کرده اید که اخراجتان 

کردند.
یکی دیگر از آنها ادامه می دهد: ما از برخی منابع شنیدیم 
به خاطر همان یک روز اعتراض ما، آقای استاندار قصد دارد 
از مــا انتقام بگیرد کــه همین مانع اصلی بازگشــت به کار 
ماست. ما روز دوشنبه جلوی بانک مرکزی خیابان فردوسی 
تجمــع آرامی داشــتیم. بعد از آن یک جناب ســرهنگی در 
جمع ما آمد و درمورد مطالبات ما از ما ســؤال کردند و بعد 
هم با مدیــر کل بانک ملی صحبت کردیم. درباره بچه هایی 
که اخراج شــدند صحبت کردیم که گفتند برخی از آنها که 
حدود چهار نفر هســتند قانونی اخراج شدند، ما گفتیم اگر 
این افــراد را قانونی اخراج کرده اید باید بحث مک پی را هم 
برای آنهــا در نظر می گرفتید. در واقع از ســال ۷۵ تا ۱۴۰۳ 
بحث طبقه بندی را برای ما در نظر نگرفتند؛ بعد مابه تفاوت 
حقوق بدون طبقه بندی و با طبقه بندی را محاســبه کنند و 
به کارگرها بدهنــد. حتی کارگرهای که آن زمان فوت کردند 
هم الان باید تسویه شوند و حقشان به زن و بچه آنها برسد. 
ما همان جا گفتیم اگر قرار باشــد شما قانونی رفتار کنید باید 
به ۱۶ هزار کارگر این حق و حقوق را بدهید؛ در حالی که به ما 
گفتند شما مک پی را ببخشید، ما به جای آن به شما افزایش 
حقــوق می دهیــم. در حالی که هیچ کدام انجام نشــد و این 

پروسه را کاملا با نقص اجرا کردند.
ایشــان اضافه می کنــد: در کنار این، مــا بحث دیگری را 
مطــرح کردیم. ۹ نفر از ما را بعــد از فروردین اخراج کردند، 

بعد از پایــان قرارداد به ما گفته بودند باید قرارداد یک ماهه 
ببندید که ما گفتیم این خلاف قانون اســت و در پاسخ به ما 
گفته بودنــد اگر این قرارداد را امضا نکنید، اخراج هســتید. 
به همین صورت خیلی از بچه ها را در وســط قراردادشــان 
اخــراج کردند که آن کار هم غیرقانونی بــود. ما همه اینها 
را گفتیــم که در آخر گفتند ما شــما ۹ نفر را برمی گردانیم و 
با شما قرارداد ســه ماهه امضا می کنیم. ما اعتراض کردیم 
که این کار هم غیرقانونی اســت ولی گفتند همین است و با 
این حال ما هم قبول کردیم. اما گفتند این موضوع فقط برای 
شــما ۹ نفر قابل بررسی است. ما دوشنبه جلسه گرفتیم. به 
ما گفتند شما دو روز آینده سر کار بروید و مشکل حل خواهد 
شــد. ما همان شب به ســمت اهواز رفتیم. صبح جلوی در 
شــرکت رفتیم که ما را راه ندادند. گفتند چه کسی گفته شما 
می توانید وارد شوید؟ ما گفتیم مدیر کل حراست بانک ملی 
با مدیر شــرکت های بانک ملی همه صحبت کردند. ولی به 
ما گفتند هیچ خبری ندارند و کســی به آنهــا چیزی نگفته 
است. ما به هرکســی زنگ زدیم گفتند، نه، هیچ کس اطلاع 
نداده تــا کاری انجــام دهیم. خلاصه با هرکســی صحبت 
کردیم خبر نداشــت و در آخر با ســرهنگی که آن روز شاهد 
ماجــرا بود تماس گرفتیم که در جریان صفر و صد ماجرا بود 
و حتی از جلســه فیلم برداری هم می کردند، ولی ایشان هم 
حتی جواب تلفن ما را ندادند. برخی دیگر هم گفتند درحال 
بررســی هستند که شــنبه صحبت کنند، در صورتی که به ما 
گفته بودند سه شــنبه ســر کار خواهیم بود. دقیقا در برابر ما 
یک پیمان شــکنی و عهدشــکنی بود کــه به خاطر قولی که 
دادند ما هزار کیلومتر به زاهدان برگشتیم تا از فردا صبح سر 
کار برویم که متوجه شــدیم این طور نبوده و اصلا برنامه ای 
برای آن نداشــتند و فقط می خواستند ما را از فضا دور کنند 

که آنجا نباشیم.

دبیــر کارگروه بررســی و تدوین فهرســت دارویی 
ایران رونــد تجویز داروهای تک نســخه ای (داروهای 
خارج از فهرســت رسمی دارویی کشــور) در شرایط 
خاص را تشــریح کرد. ایشــان در مصاحبه ای که روز 
گذشــته با ایسنا داشــته، اعلام کرده است: «  بر اساس 
قانــون، تجویز داروهای خارج از فهرســت رســمی 
دارویی ایران تخلف محســوب می شــود.  در شرایطی 
که پزشک متخصص بر اســاس شواهد علمی مستند، 
اثربخشــی داروهای موجود در فهرســت را برای یک 
بیمار خــاص کافی نداند و برای درمــان بیمار  نیاز به 
دارویی خارج از فهرســت دارویی کشور باشد، تجویز 
دارو تنهــا بــا پذیرش مســئولیت از طرف پزشــک و 
بیمار (در فرم درخواســت داروی مــوردی) و با تأیید 
کمیتــه منتخب وزارت بهداشــت، درمــان و آموزش 
پزشــکی (کمیتــه مــاده ۹ آیین نامه اجرائــی برنامه 
توســعه ششــم) امکان پذیر خواهد بــود. در صورت 
تأیید تجویــز در کمیته ماده ۹ که متشــکل از نماینده 
ســازمان غذا و دارو، نماینده معاونت درمان، نماینده 
ســازمان نظام پزشــکی و نماینده انجمن های علمی 
پزشکی است (که هر دو هفته یک بار برگزار می شود)، 
بیمار به یکی از شــرکت های وارد کننده یا تولید کننده 
داروهای تک نســخه ای معرفی و فرایندهای بازرگانی 
دارو که فرایندی زمان بر اســت، انجام و دارو از طریق 
داروخانه های خاص تحویل بیمار خواهد شد. لازم به 
ذکر است  داروهای تک نسخه ای مشمول سیاست های 
حمایتــی (بیمه ای و غیربیمه ای با اســتفاده از منابع 

دولتی) نمی شوند.
این موضوع در حالی است که بسیاری از داروهای 
حیاتی برای بیماران، جزء بیمه حســاب نمی شــود یا 
اصلا آن قدر کمیاب اســت که بیماران چاره ای ندارند 

جز اینکه همان را به شــکل آزاد تهیــه کنند. بنابراین، 
این موضوع احتمالا تأثیر خاصی در کاهش مشکلات 
بیمــاران برای تهیــه دارو نخواهد داشــت. همه این 
موضوعات در حالی اســت که ســازمان غــذا و دارو 
اعلام کــرده  صرفا مکلف به تأمیــن داروهای موجود 
در فهرســت رسمی داروهای کشور یا فارماکوپه است 
و بر اســاس قانون برنامه توسعه، تجویز داروی خارج 
از فهرســت دارویی توســط پزشــکان ممنوع است. 
ســازمان غذا و دارو در پاســخ به برخــی گلایه ها در 
فضای مجازی مبنی بر دسترسی نداشتن به تعدادی از 
داروها، به تک نسخه ای یا مسافرتی بودن آنها اشاره و 
تأکید کرد: ســازمان غذا و دارو صرفا مکلف به تأمین 
داروهای موجود در فهرســت رســمی کشــور است. 
براســاس بند پ ماده ۷۲ قانون برنامه ششم توسعه، 
تجویز داروی خارج از فهرست دارویی توسط پزشکان 
ممنوع اســت. ســازمان غذا و دارو درخصوص علت 
تمایل برخی بیماران بــرای مصرف داروهای خارجی 
در حالی کــه که نمونه داخلی آن با قیمت مناســب تر 
وجود دارد، یادآور شــد: این موضوعی فرهنگی است 
که بخشی از آن به پزشکان هنگام گفت وگو با بیماران 
مرتبط می شــود که بعضا بر کیفیــت نمونه خارجی 
تأکید بیشــتری دارند و بخشی دیگر به خاطر تصورات 
غلطی است که در جامعه نسبت به محصول داخلی 
وجود دارد. بر اســاس این گزارش، سازمان غذا و دارو 
از برخی چهره های شناخته شده در فضای مجازی که 
دلسوزانه ممکن اســت پیگیر تهیه داروهای خارج از 
فهرست رسمی باشند که تجویز آنها وجاهت قانونی 
هم نــدارد، خواســت قبــل از جمــع آوری اطلاعات 
کامل و جامع از منابع موثق، اطلاع رســانی اشــتباه و 

گمراه کننده نداشته باشند.

داروهای خارج از فهرست، بیمه نمی شوند؟
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